
 
 

ГЛАЗОВСКИЙ  РАЙОННЫЙ  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  УДМУРТСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ 

УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ГЛАЗ ЁРОС  ДЕПУТАТ КЕНЕШ 
 

Двадцать восьмая  сессия Глазовского Районного Совета депутатов 

первого созыва 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

 
30 октября 2008 года  №    271 
 

г. Глазов  

  

О демографической ситуации 

и состоянии здоровья населения 

в Глазовском районе  

 
Заслушав информацию главного врача МУЗ «Глазовская ЦРБ» М.Е.Овсянникова о 

демографической ситуации и состоянии здоровья населения в Глазовском районе, Глазовский 

Районный Совет депутатов отмечает, что демографическая ситуация в Глазовском районе по сравнению 

с 2007 года остается на прежнем уровне. Демографические показатели в Глазовском районе хуже 

показателей среднереспубликанских. Смертность в Глазовском районе в 2006 году на 1000 человек 

составляла 19,1, в 2007 году – 17,9 (по Удмуртской Республике 14,3 и 14,1 соответственно). 

В 2008 году родилось 164 ребенка, умерло – 266 (в 2007 году – 164 и 265 соответственно). 

Увеличилась смертность населения в трудоспособном возрасте. Причиной смерти являются 

травмы, отравления, несчастные случаи, сердечно-сосудистые заболевания, онкозаболевания. На 

100000 населения смертность в трудоспособном возрасте в Глазовском районе составляет 198,1, по 

районам Удмуртской Республики – 161,9, по Удмуртской Республике в целом – 124,4. 

За 9 месяцев 2008 года по сравнению с аналогичным периодом 2007 года отмечается рост общей 

и первичной заболеваемости у детей и взрослых. Это связано с углубленной диспансеризаций детей и 

работающего населения.  Флюорографическим обследованием охвачено 83,5% населения района, 

проводится диспансеризация работающего населения и детей в возрасте до одного года. 

Руководству МУЗ «Глазовская ЦРБ»  в целях улучшения демографической ситуации и здоровья 

населения в Глазовском районе необходимо принять меры по улучшению просветительской работы по 

профилактике заболеваний, своевременному оказанию медицинской помощи и своевременной 

госпитализации, активной диспансеризации населения. 
 

Глазовский Районный Совет депутатов РЕШИЛ: 
 

  1. Информацию главного врача МУЗ «Глазовская ЦРБ» М.Е.Овсянникова о демографической 

ситуации и состоянии здоровья населения в Глазовском районе принять к сведению. 

 

2. Администрации Глазовского района разработать Целевую программу демографического 

развития муниципального образования «Глазовский район» на 2009-2011 годы в срок до 24.12.2008. 

 

3. Контроль за выполнением данного решения возложить на постоянную комиссию Районного 

Совета депутатов по образованию, здравоохранению, культуре, спорту, социальной защите населения, 

делам молодежи и семьи. 

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Глазовский район»       В.А.Терский 

  


